Así pienso que es increíble. Entonces la naturaleza divina no es *ousía*, porque es más que *ousía*; y sin embargo se llama *ousía* puesto que es la creadora de todas las *ousías*, esto es, de las esencias.

Nil aliud esse video, in quo naturaliter inesse οὐσία possit, nisi in generibus et speciebus, a summo usque deorsum descendentibus, hoc est, a generalissimis usque ad specialissima, id est, individua; seu reciprocitim sursum versus ab individuis ad generalissima. In his enim veluti naturalibus partibus universalis οὐσία subsistit. [0472C]

No veo otra cosa en la que pueda estar naturalmente ínsita la esencia, sino en los géneros y las especies, que descienden desde lo más alto a más bajo, o sea de lo más general a lo más específico, esto es, indivisa; pero recíprocamente hacia arriba, desde lo más específico a lo más general; en estas partes como naturales está presente la esencia universal.

Οὐσία itaque nullo modo definitur [0487B] quid est, sed definitur, quia est. Ex loco namque, ut diximus, et tempore, accidentibusque aliis, quae sive in ipsa, seu extra intelliguntur esse, tantummodo datur, non quid sit, sed quia est. Et hoc generaliter de omni οὐσία sive generalissima, sive specialissima, sive media, non incongrue quis dixerit<sup>16</sup>.

Y así de ningún modo se define qué es *ousía*, sino que se define porque es. Puesto que, como dijimos, a partir del lugar, del tiempo y de otros accidentes que se perciben en ella misma o fuera de ella, solamente se manifiesta no lo que es, sino porque es. Y cualquiera afirmaría esto congruentemente en general acerca de toda *ousía* ya sea generalísima, ya especialísima

### Observaciones específicamente gramaticales

El conocimiento de la lengua griega que posee Escoto se manifiesta a veces en las referencias a declinaciones, conjugaciones, clases de palabras, matices semánticos, entre otras. Ellas tienden a expandir las caracterizaciones de los conceptos que se van vertiendo en el discurso y de paso a abrir caminos para el conocimiento de una lengua que en su tiempo estaba casi olvidada en el resto de Europa. Es interesante la referencia a los sustantivos neutros de tema sigmático en la tercera declinación griega.

Creavitque Deus κητῆ grandia, et omnem animam viventem, et reliqua. Κῆτος, hoc est bellua, neutrius generis est apud Graecos, et singularis numeri; pluraliter autem, sicut et cetera apud eos neutralia nomina, a littera terminatur, τὸ κῆτος, τὰ κητέα: deinde per synaeresin duarum syllabarum in unam, hoc est ε et α in η, κητέα, κητῆ; et duorum accentuum, acuti videlicet et gravis, in unum, id est in circumflexum; κητέα enim in penultima acuitur, in ultima vero gravatur; κητῆ autem in fine circumflectitur.[0742B]